7 Es verisimil, que encargase particularmente á Isai y á sus hijos, que se purificasen y preparasen para el sacrificio.

8 En la sala del convite, y que Samuel vió á Eliab, que era el primogénito de Isai, deslumbrado sin duda por su noble aire, estatura y gallarda presencia, dijo en su interior: ¿ Si será este el que el Señor ha escogido por rey de su pueblo? Ó alirmando, como se lee en el Hebréo: *Este sin duda es el que el Señor ha escogido por su Cristo.*

a Psalm. vii, 10.

8. Et vocavit Isai Abinadab, et adduxit eum coram Samuele. Qui dixit: Nec hunc elegit Dominus.

9. Adduxit autem Isai Samma, de quo ait: Etiam hunc non elegit Dominus.

10. Adduxit itaque Isai septem filios suos coram Samuele: et ait Samuel ad Isai: Non elegit Dominus ex istis.

11. Dixitque Samuel ad Isai: Numquid jam completi sunt filii? Qui respondit: Adhuc reliquus est parvulus, et pascit oves. Et ait Samuel ad Isai: Mitte, et adduc eum: nec enim discumbemus prius quam huc ille veniat.

12. Misit ergo, et adduxit eum. Erat autem rufus, et pulcher aspectu, decoraque facie. Et ait Dominus: Surge, unge eum, ipse est enim.

13. Tulit ergo Samuel cornu olei, et unxit eum in medio fratrum ejus: et directus est Spiritus Domini á die illa in David, et deinceps: surgensque Samuel abiit in Ramatha.

14. Spiritus autem Domini recessit á Saül, et exagitabat eum spiritus nequam, á Domino.

15. Dixeruntque servi Saül ad eum: Ecce spiritus Dei malus exagitat te.

16. Jubeat dominus noster, et servi tui, qui coram te sunt, quærent hominem scientem psallere cithará, ut quando arripuerit te spi-

8. Y llamó Isai á Abinadáb, y le puso delante de Samuel. El cual dijo: Ni á este ha escogido el Señor.

9. Y trajo Isai á Samma, del cual dijo: Tampoco á este ha escogido el Señor.

10. Con esto Isai trajo delante de Samuel sus siete hijos: y dijo Samuel á Isai: A ninguno de estos ha escogido el Señor.

11. Y dijo Samuel á Isai: ¿Por ventura se han acabado ya los hijos? El respondió: Aun hay otro pequeño, que está apacentando las ovejas. Y dijo Samuel á Isai: Enríjale, y tráelo: porque no nos sentaremos á comer hasta que él venga acá.

12. Envio pues, y le trajo. Y él era rubio, y de hermoso aspecto, y de linda cara. Y dijo el Señor: Levántate, ungele, porque ese es.

13. Tomó pues Samuel el cuerno del aceite, y ungióle en medio de sus hermanos: y desde aquel día en adelante el Espíritu del Señor se enderezó á David: y partiendo Samuel se fué á Ramatha.

14. Mas el Espíritu del Señor se retiró de Saül, y le atormentaba un espíritu malo, por permission del Señor.